平成30年３月16日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

               産業建設常任委員会委員長 野原 惠子

   産業建設常任委員会報告書

 平成30年３月２日本委員会に付託された事件を審査した結果、次のとおり決

定したので、会議規則第94条第１項の規定により報告します。

記

１ 委員会開催日

  平成30年３月２日、７日（２日間）

２ 審査事件

  陳情第１号 高レベル放射性廃棄物の最終処分場の受け入れを拒否する

決議を求める陳情書

３ 陳情の趣旨

  高レベル放射性廃棄物の地層処分を研究している幌延町の深地層研究セ

ンターをめぐっては、北海道は「放射性廃棄物の持込みは慎重に対処すべき

であり、受け入れがたい」との条例を制定し、北海道及び幌延町、日本原子

力研究開発機構の三者は「研究のみ」として、「放射性廃棄物や放射性物質

を持ち込まないし使用しない」、「研究終了後は埋め戻す」、「将来とも最終処

分場としない」との協定を締結しています。

  政府は、平成29年７月28日に高レベル放射性廃棄物の最終処分場に適した

地域を示した「科学的特性マップ」を公表し、北海道においては、陸地の３

割が該当し86市町村に及んでいます。

  高レベル放射性廃棄物の最終処分は、地下300メートルより深い地層に埋

める「地層処分」を行うとしていますが、「10万年間の監視が必要な核廃棄

物を安全に保管できるのか」といった疑問が解消されずに原子力発電所の建

設が進められてきました。

  よって、幕別町議会においては、北海道の「核抜き条例」に基づき、高レ

ベル放射性廃棄物の最終処分場は受け入れないこととし、受け入れを拒否す

る決議をしていただくよう陳情します。

４ 審査の経過

  審査にあたっては、陳情の趣旨等について論議がなされ、全会一致で結論

をみた。

５ 審査の結果

  「採択」すべきものと決した。